<sup>26</sup>See, for example, *Sent.* C 1.33.1, n. 15 = *Quodl. Av.* 1.1, 48: "Quia nihil talium est entitas secundum se nisi quia formaliter est modus entitatis, et totus conceptus essentialis et formalis talium est esse alterius." *Sent.* C 1.33.1, n. 15 = *Quodl. Av.* 1.1, 49 (additions [*add.*] in parentheses): "Et totus conceptus eius (quidditativus et formalis *add. Sent.*) est concipi—non ut hoc vel quid sed huius; et [ille] qui aliter concipit [eum], non concipit modum essendi, sed rem cuius est modum denominative." See also the references in footnote 18 above.

<sup>27</sup>Of course, Durand would admit that *all* created things are dependent upon God, the Creator, such that they cannot be without the Creator. However, this is a different kind of dependence than essential dependence, for things do not make reference to God in their essences. See here especially *Sent.* C 1.33.1, n. 22.

<sup>28</sup>See especially *Sent.* C 1.33.1, n. 15 = *Quodl. Av.* 1.1, 48–49 (differences, omissions [*om.*], and additions [*add.*] in parentheses): "Nam quamvis omne accidens sit 'ens quia entis', ut dicitur quarto Metaphysicae [4.2 1003b5–10; see also 7.1 1028a18], tamen aliter et aliter convenit hoc absolutis et respectivis, et universaliter omnibus modis essendi, quia absoluta sunt 'entia quia entis' non quidem essentialiter et formaliter, sed solum concomitative, quia non essent naturaliter nisi essent in alio, scilicet in substantia; tamen sua quidditas non est esse in alio—immo praeter hoc habent suam formalem entitatem et quidditatem, sicut quantitas in sacramento altaris habet suam formalem (formam *Sent.*) entitatem (et quidditatem *add. Sent.*) absque hoc quod sit in alio vel sit alterius ut subiecti; et idem est de albedine et huiusmodi. Respectus autem et universaliter omnes modi essendi sunt 'entia quia entis' non

In sum, then, when Durand claims that modes are dependent things whereas absolute things are independent things, what he means is this. A mode is *essentially* dependent upon an absolute thing, whereas an absolute thing is not essentially dependent upon any other created thing. However, *some* absolute things are naturally dependent upon other absolute things (e.g. separable accidents upon substances) and *all* absolute things are *existentially* dependent upon either a mode of subsistence or a mode of inherence.

It is worth highlighting one historical upshot here. What I have been calling ‘essential dependence’ can be characterized in other terms as non-mutual separability: whereas an absolute thing can be without its mode, its mode cannot be without the absolute thing of which it is a mode. Pierre Bayle in his dictionary entry on Spinoza emphasizes the importance of the connection between a mode and non-mutual separability or essential dependence—a notion Spinoza, we are told, took from Descartes. According to Schmaltz, it is Suárez who is “the primary source” of “the notion of a mode that is tied to the condition of non-mutual separability” (*The Metaphysics of the Material World*, 46). However, as we can now see, the notion goes further back than that.